
EXECUTIVOwww.pastosbons.ma.gov.br

EXECUTIVO

1 / 3

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO – Dispensa de Licitação n° 25/2023 - Processo
Administrativo  n°  2010.0302.25/2023– Objeto: Serviços  de  locação  de
software  (sistema  integrado  de  arrecadação),  para  suprir  as  necessidades
Administrativas  do  Município  de  Pastos  Bons-MA. Contratante: Prefeitura
Municipal de Pastos Bons– Contratada:  SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTABIL
LTDA CNPJ nº 09.295.258/0001-37.  Valor Global:  R$17.380,00 (dezessete
mil e trezentos e oitenta reais) divididos em 11 (meses) de R$1.580,00 (hum
mil  e  quinhentos  e  oitenta  reais)  – Data  da  Ratificação: 27/02/2023  –
Justificativa:  Art.  24,  II,  da  Lei  Federal  n°  8.666/93  –  Pastos  Bons,  27  de
fevereiro  de  2023.  –  Paulo  Emílio  Alves  Ribeiro.  Secretário  Municipal  de
Administração. 

EXTRATO  DE  CONTRATO.  Processo  Administrativo: 2010.0302.25/2023.
Espécie:  Contrato  nº  92/2023.  Contratada:  SISTEMA  DE  LOCAÇÃO
CONTABIL LTDA CNPJ nº 09.295.258/0001-37, com Sede na Rua Coelho de
Resende nº929, Sala 05, Centro Sul, Centro, Teresina/PI, CEP: 64.001-370,
tendo  como  representante  legal  a  Sra  THAIARA  RAYANNE  ARAÚJO
BARROSO,  brasileira,  solteira,  empresária,  portadora  do  RG  nº  3.654.906
SSP/PI e CPF nº 600.876.523-07; Objeto: Serviços de locação de software
(sistema  integrado  de  arrecadação),  para  suprir  as  necessidades
Administrativas do Município de Pastos Bons-MA. Valor Global:  R$17.380,00
(dezessete  mil  e  trezentos  e  oitenta  reais)  divididos  em  11  (meses)  de
R$1.580,00  (hum  mil  e  quinhentos  e  oitenta  reais);  Dotação:
04.122.0020.2005.0000-  Manutenção  e  Funcionamento  da  Secretaria  de
Administração,  3.3.90.40.00  -Serviços  de  Tecnologia  da  Informação  e
Comunicação. Vigência:  O  prazo  de  vigência  deste  contrato  é  de  até  11
meses, a contar da data da sua assinatura.  Pastos Bons, 28 de fevereiro de
2023. – Paulo Emílio Alves Ribeiro. Secretário Municipal de Administração.

 

ERRATA:  EXTRATO  DE  CONTRATO.  CONTRATO  ADMINISTRATIVO  DE
FORNECIMENTO  Nº191/2023.  REFERENCIA:  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº
04/2023 - SRP. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA,
através da Secretaria Municipal de Administração informa a todos que possa
interessar que o extrato de contrato publicado no Diário Oficial do Município de
Pastos Bons/MA - DOM – Edição Nº0602 de QUINTA - FEIRA, 27 DE ABRIL
DE  2023,  PÁG  08;  OBJETO:  fornecimento  de  materiais  de  consumo  (tipo
desportivo)  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de
Administração,  ONDE  LEU-SE:  DOTAÇÃO:  04.122.0020  GESTÃO  DA
POLÍTICA ADMINISTRATIVA - 04.122.0020.2005.0000 MANUT E FUNC DA
SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO  –  3.3.90.30.00  Material  de  Consumo;
LEIA-SE:  27.122.0022  GESTÃO  DE  POLITICA  DE  PLANEJAMENTO  –
27.122.0022.2074.0000  MANUT  E  FUNC  DA  SEC  DE  JUVENT  E
DESPORTOS –  3.3.90.30.00  Material  de  Consumo;  As demais  informações
estão corretas. Paulo Emílio Alves Ribeiro, Secretário de Administração.

ERRATA:  EXTRATO  DE  CONTRATO.  CONTRATO  ADMINISTRATIVO  DE
FORNECIMENTO  Nº128/2023.  REFERENCIA:  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº
04/2023 - SRP. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA,
através da Secretaria Municipal de Administração informa a todos que possa
interessar que o extrato de contrato publicado no Diário Oficial do Município de
Pastos Bons/MA - DOM –  Edição Nº0573/2023 de QUARTA - FEIRA, 15 DE
MARÇO DE 2023, PÁG 01; OBJETO: fornecimento de materiais de consumo
(tipo  desportivo)  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de
Administração,  ONDE  LEU-SE:  DOTAÇÃO:  04.122.0020  GESTÃO  DA
POLÍTICA ADMINISTRATIVA - 04.122.0020.2005.0000 MANUT E FUNC DA
SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO  –  3.3.90.30.00  Material  de  Consumo;
LEIA-SE:  27.122.0022  GESTÃO  DE  POLITICA  DE  PLANEJAMENTO  –
27.122.0022.2074.0000  MANUT  E  FUNC  DA  SEC  DE  JUVENT  E
DESPORTOS –  3.3.90.30.00  Material  de  Consumo;  As demais  informações
estão corretas. Paulo Emílio Alves Ribeiro, Secretário de Administração.

   COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

      EXTRATO DE RATIFICAÇÃO – Dispensa de Licitação n° 25/2023 - Processo Administrativo n° 2010.0302.25/2023  ………………………………… 1

      EXTRATO DE CONTRATO. Processo Administrativo: 2010.0302.25/2023. Espécie: Contrato nº 92/2023 ……………………..………………………...  1

      ERRATA: EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADM. DE FORNECIMENTO Nº191/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023 - SRP ……………...... 1

      ERRATA: EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADM. DE FORNECIMENTO Nº128/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023 - SRP ……………..... 1

      ERRATA: EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADM. DE FORNECIMENTO Nº002/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 - SRP …………...... 2

      ERRATA: EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADM. DE FORNECIMENTO Nº190/2023. ADESÃO Nº 05/2023 - SRP ………………………………...... 2

      EXTRATO. TERMO DE ADESÃO Nº 09/2023. Processo Administrativo nº 2010.0602.01/2023 …………………………………………………….….....…... 2

      EXTRATO DE RATIFICAÇÃO – Dispensa de Licitação n° 27/2023/CPL - Processo Administrativo n° 2010.0603.027/2023/CPL ………………... 2

      EXTRATO DO CONTRATO Nº 111/2023 - REF.: DISPENSA nº 27/2023 ………………………………………………………...…………………………...... 2

             

SUMÁRIO

VOL. III - Nº 0622/2023
ISSN - 2965-0976
QUINTA – 25 DE MAIO 2023

EXECUTIVO



EXECUTIVOwww.pastosbons.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA
VOL. III - Nº 0561/2023 – SEGUNDA - 27 DE FEVEREIRO DE 2023
ISSN - 2965-0976

2 / 3

 

ERRATA:  EXTRATO DE CONTRATO.  CONTRATO  ADMINISTRATIVO  DE
FORNECIMENTO  Nº002/2023.  REFERENCIA:  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº
001/2022 - SRP. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA,
através  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  informa  a  todos  que  possa
interessar que o extrato de contrato publicado no Diário Oficial do Município de
Pastos  Bons/MA  -  DOM  –  Edição  Nº0524  de  QUINTA  -  FEIRA,  05  DE
JANEIRO  DE  2023,  PÁG  06;  OBJETO:  fornecimento  de  medicamentos,
insumos,  materiais e correlatos em geral  para atender as necessidades da
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  ONDE  LEU-SE:  DOTAÇÃO:  10.301.0095.
ATENÇÃO  BÁSICA  –  10.301.0095.2033.0000  MANUTENÇÃO  DAS
ATIVIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – 10.122.0090. GESTÃO DE POLÍTICA
DE SAÚDE – 10.122.0090.2028.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO
DO  FMS  –  3.3.90.30.00  MATERIAL  DE  CONSUMO  –  10.301.0028.
QUALIDADE  DO  SERVIÇO  PÚBLICO  –  10.301.0028.1043.0000
MANUTENÇÃO  E  FUNCIONAMENTO  DO  PSB  SAÚDE  BUCAL  –
10.122.0090. GESTÃO DE POLÍTICA DE SAÚDE – 10.122.0090.2028.0000
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMS – 3.3.90.30.00  Material  de
Consumo;  LEIA-SE:  DOTAÇÃO:  10.301.0095.  ATENÇÃO  BÁSICA  –
10.301.0095.2033.0000  MANUTENÇÃO  DAS  ATIVIDADES  BÁSICAS  DE
SAÚDE  –  10.122.0090.  GESTÃO  DE  POLÍTICA  DE  SAÚDE  –
10.122.0090.2028.0000  MANUTENÇÃO  E  FUNCIONAMENTO  DO  FMS  –
3.3.90.30.00  MATERIAL  DE  CONSUMO  –  10.301.0028.  QUALIDADE  DO
SERVIÇO  PÚBLICO  –  10.301.0028.1043.0000  MANUTENÇÃO  E
FUNCIONAMENTO DO PSB SAÚDE BUCAL – 10.122.0090.  GESTÃO DE
POLÍTICA  DE  SAÚDE  –  10.122.0090.2028.0000  MANUTENÇÃO  E
FUNCIONAMENTO DO FMS  - 10.302.1072.2176.0000 MANUT DOS SERV
DE ATENÇÃO  DOMICILIAR  SAD–  3.3.90.30.00  Material  de  Consumo;  As
demais  informações  estão  corretas.  Vera  Lúcia  Ferreira  Costa  Mota,
Secretária Municipal de Saúde.

ERRATA: EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
FORNECIMENTO Nº190/2023. REFERENCIA: ADESÃO Nº 05/2023 - SRP. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA, através da 
Secretaria Municipal de Educação, informa a todos que possa interessar que o
extrato de contrato publicado no Diário Oficial do Município de Pastos 
Bons/MA - DOM – Edição Nº0571/2023 de SEGUNDA - FEIRA, 13 DE 
MARÇO DE 2023, PÁG 05; OBJETO: fornecimento de conjunto escolar CJ-4 
(cadeira e mesa com livreiro), em atendimento as necessidades deste 
município de Pastos Bons/MA, ONDE LEU-SE: DOTAÇÃO: 
12.361.0064.1049.0000 MANUT E FUNC ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB
30% - 12.365.0053.2071.0000 MANUT E FUNC DO ENSINO INFANTIL 30% –
4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente; LEIA-SE: DOTAÇÃO: 
12.361.0064.1049.0000 MANUT E FUNC ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB
30% - 12.361.0038.1024.0000 MANUT DO QSE - 12.365.0053.2071.0000 
MANUT E FUNC DO ENSINO INFANTIL 30% -  – 4.4.90.52.00 Equipamento e
Material Permanente; As demais informações estão corretas. Claudianan 
Câmara Guimarães Costa, Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO.  TERMO  DE  ADESÃO  Nº  09/2023.  Processo  Administrativo  nº
2010.0602.01/2023. A Prefeitura Municipal de Pastos Bons – MA, através da
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  informam  a  quem  possa  interessar  QUE:
CONSIDERANDO as necessidades da Secretaria  Municipal  de Saúde,  que
necessita da Contratação de empresa para o fornecimento de medicamentos
em geral, afim de atender as necessidades do município de Pastos Bons/MA;
CONSIDERANDO o Termo de  Liberação  e Cooperação Técnica do Órgão
Gerenciador;  CONSIDERANDO o TERMO DE ACEITE e APRESENTAÇAO
DE  PROPOSTA  e  HABILITAÇÃO  da  empresa;  ADERIU  na  forma  de
CARONA, à  Ata de Registro de Preços nº 033/2022, proveniente do Pregão
Eletrônico  n°  033/2022-SRP,  realizado  pela  Prefeitura  Formosa  da  Serra
Negra - MA, em que foram registrados os preços da Empresa ALEANDRO
GONÇALVES PASSARINHO-EPP,  de  CNPJ sob  o  nº  00.795.813/0001-15,

sediada e localizada na Rua Urbano Santos nº50, centro, na cidade de São
Raimundo das Mangabeiras/MA, CEP: 65.840-000, neste ato representada por
seu  representante  legal,  Sr ALEANDRO  GONÇALVES  PASSARINHO,
Brasileiro,  casado,  empresário,  portador  do  CPF  n°.  427.785.143-98,  cujo
objeto  REGISTRO  DE  PREÇOS  VISANDO  A  EVENTUAL  Contratação  de
empresa para o fornecimento de medicamentos em geral, afim de atender as
necessidades  do  município  de  Pastos  Bons/MA, conforme  solicitação
constante nos autos deste processo. PASTOS BONS (MA), 31 de março de
2023. VERA LÚCIA FERREIRA COSTA MOTA/Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO  DE  RATIFICAÇÃO –  Dispensa  de  Licitação  n°  27/2023/CPL  -
Processo  Administrativo  n°  2010.0603.027/2023/CPL– Objeto:   Locação  de
Imóvel  para  o  funcionamento  da  Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura  do
Município  de Pastos Bons-MA.  Contratante: Prefeitura Municipal  de Pastos
Bons– Contratada:  e  CARLEBIO  MOTA  PONCION,  inscrita  no  CPF  nº.
493.379.393-04.  Valor Global: R$14.400,00 (catorze mil e quatrocentos reais),
divididos  em 12  (doze)  meses  de  R$1.200,00  (hum  mil  e  duzentos  reais)
– Data da Ratificação: 06/03/2023 – Justificativa: Art. 24, II, da Lei Federal n°
8.666/93 – Pastos Bons, 06 de março de 2023. – Paulo Emílio Alves Ribeiro.
Secretário Municipal de Administração.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 111/2023 -  REF.:  DISPENSA nº  27/2023 –
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS/MA,  por  meio  da
sua Secretaria  Municipal  de  Administração,  e  o  Senhor  CARLEBIO MOTA
PONCION,  CPF  nº.  493.379.393-04,  e  RG  nº  061508962017-1  SSP/MA,
OBJETO: Locação de Imóvel para o funcionamento da Secretaria Municipal de
Infraestrutura  do  Município  de  Pastos  Bons-MA -  VALOR  GLOBAL:  Valor
Global: R$14.400,00 (catorze mil e quatrocentos reais), divididos em 12 (doze)
meses  de  R$1.200,00  (hum  mil  e  duzentos  reais).   DOTAÇAO
ORÇAMENTÁRIA:  02.05.00  –  SECRETARIA  DE  INFRAESTRUTURA  -
04.122.0020.2009.0000 – MANUT DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
- 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  - PRAZO DE
VIGÊNCIA: 12 meses -  BASE LEGAL:  Art.  24, Inciso X, da Lei  Federal  N°
8.666/93 – DATA DA ASSINATURA: 06 de março de 2023. SIGNATÁRIOS:
Prefeitura  Municipal  de  Pastos  Bons,  por  meio  da  Secretaria  Municipal  de
Administração,  neste  ato  representado  pelo  Secretário,  o  Sr.  Paulo  Emílio
Alves Ribeiro e CARLEBIO MOTA PONCION, CPF nº. 493.379.393-04, e RG
nº  061508962017-1  SSP/MA,  Secretário  Municipal  de  Administração  de
Pastos Bons/MA Paulo Emílio Alves Ribeiro.



EXECUTIVOwww.pastosbons.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA
VOL. III - Nº 0561/2023 – SEGUNDA - 27 DE FEVEREIRO DE 2023
ISSN - 2965-0976

3 / 3

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO

Prefeito Municipal

www.pastosbons.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, CEP: 65.870-000

Pastos Bons – MA

Contato: (99) 98445-7122

www.dom.pastosbons.ma.gov.br 


		2023-05-25T20:32:34-0300
	MUNICIPIO DE PASTOS BONS:05277173000175




